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Falenderimet!

Falénderoj mentorin tim, Prof. Dr. Arben Haziri, pér udhézimet profesionale, pérkushtimin
dhe mbéshietjen e vazhdueshme giaté gjithé procesit é punés. Githashiu, falénderoj Prof.

Aurel Nuro pér ndilimén dhe kontributin ¢ dhén né analizimin dhe interprerimin

rezultateve, si dhe asistenten llirjana Osmani pér ndikmén gjaté realizimit 1@ kétj punimi.

Njé falénderim i singersé shkon edhe pér shogen time Fiollén, me (@ cilén kemi punuar s&

bashhu giaré realizimit @@ ke punini

Po ashi, shpreh mirénjohjen time 1€ thellé pér familjen time, pér dashuriné, durimin,
motivimin dhe pérkrahjen e vazhdueshme gaté gjithé kit rrugétimi akademik. Besimi dhe

mbéshietia  tyre kané gené forca ime mé e madhe né ¢do sfidé dhe arite.
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Abstrakti

Neotja miedisore nga komponimet rganike t rezikshme pérbén njé nga sfidat kryesore né
Vieresimin  cilEsi s& ajit dhe ndikimit né shindetin e pjeriut Ndér kéto ndotés, njé réndési
& vegani kané hidrokarburet aromatike policiklike (PAH) dhe komponimet aromatke (&
pagéndrucshme té grupit BTEX, ¢ cilat burojné kryesisht nga diegia jo ¢ ploté @

Karburanteve fosile dhe akiivitetet antropogjene.

Ky studim ka pér qéllim vlerésimin e pranisé dhe shpémdarjes sé kétyre ndotésve né mjedis,
duke pérdorur biomonitorimin pérmes mostrave € myshqeve (Hypnum cupressiforme), t&
cilat njihen pér aftésiné e tyre pér ¢ akumuluar ndotés atmosferiké. Mostrat jang mbledhur

isa lokalitete (¢ pérzgjedhura dhe jané analizuar me metoda kromatografike pér

identifikimin dhe pércaktimin sasior 1¢ komponimeve & synuara.

Rezultate ¢ pritura ofrojné njé pasqyeé mbi nivelin ¢ ndotjes dhe shpémdarien hapésinore
1 BTEX dhe PAH, duke kontribuar né denifikimin ¢ burimeve t ndofes dhe né vierésimin
@ nikinsit 6 tyre né miedis. Ky studim synon t2 ofrojé € dhéna € viefshme pér monitorimin
miedisor dhe pér zhvillimin e srategiive pér mbrojtjen e shéndeit publik dhe pérmirésimin

ecilésisé sé ajit

Falit kyge:

BTEX,PAH Ndotja e ajrit Biomonitorim, Myshge, Ana

kromatografike.




